
 

  

 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 
Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 

 

COMUNE CONVENZIONATO: COMUNE AIELLO CALABRO 
Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 

Referente delegato della C.U.C. 
 

N. 79 

Data 09/10/2018 

Impegno spesa e affidamento, ai sensi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per la pubblicazione su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale dell’avviso di gara mediante procedura 
aperta per il servizio di studio di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, sicurezza in fase di  
esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di “Potenziamento 
dell’impianto di depurazione in località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di 
depurazione e rete fognaria nelle varie frazioni del Comune di Aiello Calabro”  -  
CIG  Z0F25396DB 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno nove del mese ottobre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

REFERENTE DELEGATO C.U.C. 

Visti: 
- Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.; 

- Il Codice degli appalti (D.Lgs50/2016) e ss.mm.ii.; 

- Lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità; 

Visto che in data 14/01/2014 i Comuni di Lago, Aiello Calabro, Serra d’Aiello e Grimaldi hanno sottoscritto la 

convenzione attuativa della Centrale di Committenza con annesso Regolamento per il funzionamento della stessa; 

Vista la conferenza dei sindaci n. 1 del 28/01/2014; 

Vista la conferenza dei sindaci n. 2 del 16/01/2015; 

PREMESSO: 

che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 del 02/10/2018 è stata indetta gara mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione del servizio di studio di fattibilità tecnico 

economica, progettazione definitiva, progettazione  esecutiva,  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  sicurezza  in  

fase  di  esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all’intervento di “potenziamento dell’impianto di 

depurazione in località Macchia Sottana e realizzazione nuovi impianti di depurazione e rete fognaria nelle 

varie frazioni del comune di Aiello Calabro”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Che trattandosi di appalto superiore ad € 221.000,00, quindi sopra la soglia di rilevanza comunitaria per come 

disciplinato dall’art. 35 comma 1 punto “C” del D. Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti) è necessario procedere alla 

pubblicazione dell’avviso di gara su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 

quotidiani a maggiore diffusione locale, cosi come previsto dall’art. 3 comma 1 punto “b” del  Decreto Ministeriale 

Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016; 

Che ai sensi del successivo art. 5 comma 2 del citato Decreto Ministeriale le spese per la pubblicazione obbligatoria 

degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall’aggiudicazione; 

Che la Ditta PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL, partita IVA 12328591008 con sede legale in via Antonio del Re n. 

14 CAP 00019 Tivoli (RM), opportunamente contattata, ha fatto pervenire apposito preventivo per la pubblicazione 

dell’avviso sui quotidiani a diffusione nazionale: “La Verità” e “Il Tempo” e sui quotidiani a diffusione locale “Il 

Quotidiano del Sud” edizione Cosenza  e la “Gazzetta del Sud” per l’importo di € 1.188,00 oltre IVA del 22%; 

Rilevato che la proposta offerta dalla ditta PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL è conveniente sia per la caratteristica 

tipologica del servizio e sia per l’importo offerto per cui è risultata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, la più conveniente per l’Amministrazione e disposta a eseguire le pubblicazioni 

richieste; 

Che necessita pertanto impegnare la somma complessiva di € 1.449,36 IVA del 22% compresa al fine di procedere alle 

suddette pubblicazioni  –  CIG Z0F25396DB; 

Ritenuto opportuno procedere al relativo impegno di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2009 del 12/05/2017 di nomina del Responsabile del servizio; 



 
Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione  2018/2020; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000;  

Preso atto dei retro riportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
� la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

� Di affidare la pubblicazione dell’avviso di gara dell’appalto di che trattasi alla ditta PUBBLIGARE 

MANAGEMENT SRL per la pubblicazione sui quotidiani a diffusione nazionale: “La Verità” e “Il Tempo” e sui 

quotidiani a diffusione locale “Il Quotidiano del Sud” edizione Cosenza  e la “Gazzetta del Sud”  edizione Cosenza;   

� Di impegnare, per il servizio di che trattasi,  la somma complessiva di € 1.449,36  IVA del 22% compresa; 

� Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.449,36 IVA del 22% compresa trova copertura sul Piano Finanziario 

7.02.99.99 (CAP. 5005) del bilancio comunale e che tale somma sarà rimborsata alla stazione appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

� Di dare atto che si provvederà al pagamento a prestazione avvenuta e a presentazione fattura. 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre ricorso  

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, sempre decorrenti dalla data di 

pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Referente delegato C.U.C. 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/2000 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Guzzo Anna 

  Data   09/10/2018 

 

 

Numero R.P. ____________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  _________________ al  ________________,  per 15 

giorni consecutivi a norma di legge 

Aiello Calabro,   li ______________                                       

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 

 

 


